,) ~
"

Nlunicipio ek! Novo H,;,Hnbur~JO
E,;tado do fiio Grande do Sui
S(;~c:reti)rii;l i'v1unicipdi d(~1\(irr,inistraç£1G

Of. n° 10/1615-SEMAD/DGD/IJ

Ao Excelentíssimo Senhor
CRISTIANO MOISES DA SILVA COLLER
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

IIíl..ADMINISTRAÇÃO
!11 PREFEIT5RA
W NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 31 de maio de 2022

Assunto: RESPOSTA À INDICAÇÃO N° 1427/2022
PROTOCOLO N° 47800/2022

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
de autoria do Vereador Ricardo Ritter - Ica, encaminhar, em anexo, Ofício n° 572/2022-SMS,
expedido pela Secretaria Municipal da Saúde.

Atenciosamente,

.-- --~~-
---_...--..---- ..__ ..-~_.--.-.. )

" ...-

Ci\f\R \ \I[\/CIP\L DF \(11 (I HA\IRIRGO
PROTOCOLO

DOC.\" 55//z(Q26 ILt:cP7-
3 1 t~1A!( 2022

-------------- www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro .'\dministrativo Leopoldo Petry I Rua Guía Lopes. 4201 .. B. Canudos 93548 Oí31 r'~cvo Hamburgo RS Fone: (51) 30979<100

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

.i " .

ivi~JnicÍpíode r...,Jovo Hanlburgo
Estado do Rio Grande do Sul
SE!cretaría f.t1unicipal de SaLlde I 'I SAÚDE

PREFEIT':RA
NOVO HAMBURGO

Ofício n° 572/2022 - SMS Novo Hamburgo, 27 de maio de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Moisés da Silva Coller
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: Resposta a Indicação n° 1427/2022

Senhor Presidente,

Vimos a presença de Vossa Excelência, em atenção ao ofício
supracitado, protocolado sob o n° 47800/2022, de autoria do Vereador Ricardo
Ritter, informar que:

Preliminarmente agradecemos a indicação do vereador, e na
oportunidade aproveitamos para informar que o município de Novo Hamburgo vem
realizando atividades através de parceria firmada com a Universidade Feevale desde
de novembro de 2010, para execução de atividades preconizadas pelo Plano
Nacional de Controle da Dengue (PNCD), que visa realizar o monitoramento e
identificação de focos de mosquito Aedes Aegypti, bem como o combate a esse,
através da eliminação e/ou tratamento de criadouro, por meio de visitas aos imóveis
do município, com o objetivo de prevenir doenças a ele vinculadas.

Ainda, o município firmou uma parceria com o Exército a fim de auxiliar
ainda mais nesse aspecto, realizando visitas em imóveis nas áreas com o maior
número de casos.

Além disso, a Secretaria Municipal de Saúde junto às demais
Secretarias instituiu o Comitê Municipal de Arboviroses para atuar no controle do
Aedes Aegypti.

Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer
esclarecimentos, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

MARCE' AN IDEL
'\

Secretário MUnicipal de Saúde

============ www.novohamburgo.rs.gov.br =========--====
Centre Adminis~r(]ti\/() Leopoldo Petry i Rua Guin Lor>es., 4201 - B. Canudos - 935£;8-013 ! Novo HCJrnburgo - R$ - FonE"- ~5l) 3097 9[~OO

C'~'1:",hlln :-:C,l' o 1--.1",-j:',~ 1.1'J1~"~;,,~1i,,, r1t') C';c,'1çe '" ""'81f?",<,-p"", P/0.! <"io,; D,r':>Llc>~ F. c,,'~:::r:',""~;'~ r~n lcl,:,,,(~
I,";,",,..,,S,J"9('''', De". (k')':';o.<. D'.~.-, tJ;er:lI.lo ()",,"'o. ~,':'l d:"A \/11),:1.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br